可供出售投資 – 9,287 9,287 –

應收賬款及應收票據 198,636 – 198,636 212,953

計入預付款項、按金及

其他應收款項的金融資產 38,402 – 38,402 26,801

已抵押存款 128,769 – 128,769 –

現金及現金等值物 138,698 – 138,698 142,810

504,505 9,287 513,792 382,564

本公司

本公司於二零一二年及二零一三年三月三十一日之所有金融資產，包括應收附屬公司款項及現金及現金

等值物，均分類為貸款及應收款項。

金融負債
本集團及本公司於二零一二年及二零一三年三月三十一日之所有金融負債，包括應付附屬公司款項、應

付賬款及其他應付款項及應計費用及計息銀行借貸，均分類為按攤銷成本列賬之金融負債。

90亞洲木薯資源控股有限公司
2013年年報

財務報表附註
二零一三年三月三十一日

33. 財務風險管理目標及政策
本集團之主要金融工具包括銀行借貸以及現金及現金等值物。該等金融工具之主要用途乃為本集團營運

集資。本集團有多項自其營運直接產生之金融資產及負債，例如應收票據及應付賬款。

本集團現時及於整個年度內之一貫政策為不會買賣任何金融工具。

本集團金融工具產生之主要風險為外幣風險、信貸風險、利率風險及流動資金風險。董事會檢討及協定

管理各項該等風險之政策，茲概述如下：

(i) 外幣風險
由於本集團業務主要於香港、泰國及中國進行，而交易主要以實體之所在國家之功能貨幣列值，

因此本集團並無重大外幣風險。

(ii) 信貸風險
本集團僅與信譽良好之第三方交易。本集團之政策為所有有意按信貸條款交易之客戶均須通過信

貸審核程序。所有有意與本集團進行買賣之客戶，均須向本集團提供由信譽良好銀行所發出不可

撤銷信用狀或以現金貨到交收。本集團已就個別客戶設定信貸限額。因此，本集團之壞賬風險甚

微。

本集團其他金融資產（包括現金及現金等值物、按金及其他應收款項）之信貸風險源自對方失責，

最高風險金額相等於該等工具之賬面值。

91 亞洲木薯資源控股有限公司
2013年年報

財務報表附註
二零一三年三月三十一日

33. 財務風險管理目標及政策（續）
(iii) 利率風險

本集團面對市場利率變動風險，主要與本集團按浮動利率計算之債務承擔有關。本集團並無任何

特定政策處理現金流量利率風險。然而，管理層監控有關風險，並將於日後有需要時考慮採取適

當對沖措施。

下表顯示在所有其他變數維持不變之情況下，本集團除稅前溢利（受浮息借貸影響）及本集團權益

對利率合理可能變動之敏感度。

匯率

上升╱（下降）

除稅前溢利

增加╱（減少）

權益

增加╱（減少）*

% 千港元 千港元

截至二零一三年三月三十一日止年度

港元 1% (2,677) –

港元 (1%) 2,677 –

截至二零一二年三月三十一日止年度

港元 1% (1,149) –

港元 (1%) 1,149 –

泰銖 1% (37) –

泰銖 (1%) 37 –

* 不包括保留溢利

(iv) 流動資金風險
本集團藉考慮其金融資產及預測經營現金流量之到期日，監控資金短缺風險。本集團之目標為利

用銀行借貸應付其營運資金需要，藉此於資金持續可供動用與靈活彈性之間維持平衡。

92亞洲木薯資源控股有限公司
2013年年報

財務報表附註
二零一三年三月三十一日

33. 財務風險管理目標及政策（續）
(iv) 流動資金風險（續）

下表概述本集團金融負債於報告期間結算日按已訂約但未貼現款項之到期情況。

二零一三年三月三十一日 應要求 少於三個月 總計

千港元 千港元 千港元

計息銀行借貸 477,313 – 477,313

應付賬款及其他應付款項 – 40,094 40,094

477,313 40,094 517,407

二零一二年三月三十一日 應要求 少於三個月 總計

千港元 千港元 千港元

計息銀行借貸 287,361 – 287,361

應付賬款及其他應付款項 – 61,306 61,306

287,361 61,306 348,667

(v) 資金管理
本集團資金管理之主要目的為確保維持穩健資金比率，以支持業務發展。本集團按風險比例設定

資金數額。本集團管理其資本架構，並視乎經濟狀況變動及相關資產之風險特性作出調整。為維

持或調整資本架構，本集團可能調整向股東派付股息、退回股東資金或發行新股份之數額。年

內，管理資金之目標或程序並無變動。

93 亞洲木薯資源控股有限公司
2013年年報

財務報表附註
二零一三年三月三十一日

33. 財務風險管理目標及政策（續）
(v) 資金管理（續）

本集團按債務淨額對權益比率之基準監控資本。債務淨額指計息銀行借貸減現金及現金等值物。

於報告期間結算日之債務權益比率如下：

二零一三年 二零一二年

千港元 千港元

（重列）

計息銀行借貸 477,313 287,361

減：現金及現金等值物 (138,698) (142,810)

債務淨額 338,615 144,551

權益總額 554,991 528,673

債務權益比率 61% 27%

34. 比較金額
誠如財務報表附註2.2所闡述，由於本年度採納香港會計準則第12號修訂本，財務報表若干項目及結餘

的會計處理及呈列已被修訂，以遵守新規定。因此，本集團已作出若干往年調整，並將若干比較金額重

新分類及重列，以符合本年度的呈列及會計處理，且已呈列二零一一年四月一日的第三份財務狀況表。